
SEGUNDA-FEIRA, 28 DE JUNHO DE 20102
Diário OficialExecutivo  2

18 de abril de 2005 e art. 6º, II, X e XX da Instrução Normativa 
nº 0008, de 14 de julho de 2005, e
Considerando o disposto na Lei Estadual nº 6.680, de 10 de 
agosto de 2004,
RESOLVE:
Art. 1º Criar no âmbito da Secretaria de Estado da Fazenda 
Comissão Paritária para elaboração de minuta de projeto de Lei 
para estruturação do grupo ocupacional da Gestão Administrativa 
Fazendária do Quadro Permanente de Pessoal da Secretaria de 
Estado da Fazenda, que, sem prejuízo das disposições contidas 
na Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, estabelecerá:
I – os requisitos para provimento dos cargos;
II – as regras de lotação e movimentação;
III – a política de avaliação e desenvolvimento funcional;
IV – as competências, atribuições, prerrogativas, garantias, 
deveres e remuneração;
V – demais disposições inerentes à estruturação do grupo 
ocupacional.
Art. 2º A Comissão está vinculada ao Gabinete do Secretário de 
Estado da Fazenda e possui a seguinte composição:
I – Adélia Maria da Silva Macedo (CMGF);
II – Anídio Moutinho da Conceição (CMGF);
III – Antonio Lúcio Cardoso Cristo (CONJUR);
IV – Laura do Socorro da Rocha Santos (CMGF);
V – Cilene de Cássia Reis Calvinho (DAD);
VI – Elcias Oliveira da Silva (SINDISFEPA);
VII – Maria Leida Rodrigues Pimentel (SINDISFEPA);
VIII – Luiza Helena Tavares Marques (SEPUB);
IX – Luis Guilherme Duarte Maffra (SEPUB).
Art. 3º A Comissão poderá, motivadamente, solicitar à 
Secretaria de Estado de Administração – SEAD; ao Instituto 
de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV, e à 
Procuradoria Geral do Estado do Pará – PGE, pareceres técnicos 
e a participação em reuniões.
Art. 4º O prazo para a conclusão dos trabalhos é de 30 (trinta) 
dias, a partir de sua publicação.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
VANDO VIDAL DE OLIVEIRA REGO
Secretário de Estado da Fazenda

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO -CEEAT/IPVA E ITCD 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 123340

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO – CEEAT DE IPVA/ITCD
A Ilma. Sra. Dra. DAYSE VIANA DE MURGUEITIO
Coordenadora Executiva Especial de IPVA/ITCD, desta Secretaria 
de Estado da Fazenda.
FAZ SABER à todos quanto o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi lavrado 
Auto de Infração e Notificação Fiscal – AINF, contra o contribuinte 
abaixo relacionado, decorrente de ação fiscal de rotina pontual. 
Ficando o mesmo NOTIFICADO no prazo de 15 (quinze) dias 
após a data da publicação deste edital, a efetuar o recolhimento 
do Crédito Tributário ou interpor impugnação, no prazo de 30 
(trinta) dias, junto a esta Coordenação localizada na Avenida 
Gentil Bittencourt, 2566, entre José Bonifácio e Castelo Branco 
- São Braz, findo o qual, sujeitar-se-á à cobrança executiva do 
crédito tributário, conforme estabelece à Lei Estadual n.º 6.182, 
de 30 de dezembro de 1998, alterada pela Lei Complementar nº 
58, de 03 de agosto de 2006.

AINF RAZÃO SOCIAL I.E/CNPJ/CPF

192010510000042-0 CLAUDIO ROBERTO DA SILVA TEIXEIRA 535.514.601-59
Belém, 24 de junho de 2010 .
DAYSE VIANA DE MURGUEITIO
Coordenadora Exec.Especial de Administ. Tributária do IPVA/
ITCD

PORTARIAS DO IPVA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 123355

PORTARIA N.º1504-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 25/06/2010 - PROC N.º 
1920107300031708/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Francisco Souza da Silva
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/UNO MILLE FIRE FLEX Pas/Automovel   9BD15822786004558
PORTARIA N.º1505-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 25/06/2010 - PROC N.º 

1920107300031767/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Cristine Kelly Figueiredo de Alencar
Marca                                  Tipo                  Chassi
VW/SANTANA Pas/Automovel   9BWAC03X63P000221
PORTARIA N.º1506-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 25/06/2010 - PROC N.º 

1920107300033182/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Antonio da Silva Viana
Marca                                  Tipo                  Chassi
GM/CLASSIC LIFE Pas/Automovel   9BGSA19907B113273
PORTARIA N.º1507-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 25/06/2010 - PROC N.º 

1920107300033271/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Ronaldo Nazareno Padilha de Oliveira
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX Pas/Automovel   9BD17201MA3494468
PORTARIA N.º1508-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 25/06/2010 - PROC N.º 

1920107300033360/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Abilio Chagas da Cunha
Marca                                  Tipo                  Chassi
I/FIAT SIENA ELX FLEX Pas/Automovel   8AP17201MA2050651

PORTARIA N.º1509-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 25/06/2010 - PROC N.º 
1920107300033379/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Elias Borges Santos
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/PALIO ELX FLEX Pas/Automovel   9BD17140MA5441816
PORTARIA N.º1510-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 25/06/2010 - PROC N.º 

1920107300033832/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Ademilson Nunes
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/SIENA FIRE FLEX Pas/Automovel   9BD17206G83341584
PORTARIA N.º1511-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 25/06/2010 - PROC N.º 

1920107300033808/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Ailton Tomaz Barros
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/PALIO ELX FLEX Pas/Automovel   9BD17140A72785742
PORTARIA N.º1512-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 25/06/2010 - PROC N.º 

1920107300033859/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Luiz Diogo Maciel
Marca                                  Tipo                  Chassi
GM/CLASSIC LIFE Pas/Automovel   9BGSA19908B120032
PORTARIA N.º1513-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 25/06/2010 - PROC N.º 

1920107300033921/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Wlysses Canãa Gouveia das Neves
Marca                                  Tipo                  Chassi
I/FIAT SIENA ELX FLEX Pas/Automovel   8AP17201MA2133372
PORTARIA N.º1514-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 25/06/2010 - PROC N.º 

1920107300033794/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Rocivaldo Sampaio e Silva
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/SIENA FIRE FLEX Pas/Automovel   9BD17206G83334556
PORTARIA N.º1515-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 25/06/2010 - PROC N.º 

1920107300030442/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Elias Anunciação de Araujo
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX Pas/Automovel   9BD17201M93466560
PORTARIA N.º1516-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 25/06/2010 - PROC N.º 

1920107300034090/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Wander Fernandes Dantas
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/PALIO FIRE FLEX Pas/Automovel   9BD17146G72790255

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO -CEEAT/IPVA E ITCD 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 123333

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO – CEEAT DE IPVA/ITCD
A Ilma. Sra. Dra. DAYSE VIANA DE MURGUEITIO
Coordenadora Executiva Especial de IPVA/ITCD, desta Secretaria de Estado 
da Fazenda.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por qualquer outro 
meio tomarem conhecimento, que foi lavrado Auto de Infração e Notificação 
Fiscal – AINF, contra o contribuinte abaixo relacionado, decorrente de 
ação fiscal de rotina ou pontual. Ficando o mesmo NOTIFICADO no prazo 
de 15 (quinze) dias após a data da publicação deste edital, a efetuar o 
recolhimento do Crédito Tributário ou interpor impugnação, no prazo de 
30 (trinta) dias, junto a esta Coordenação localizada na Avenida Gentil 
Bittencourt, 2566, entre José Bonifácio e Castelo Branco - São Braz, findo 
o qual, sujeitar-se-á à cobrança executiva do crédito tributário, conforme 
estabelece a Lei Estadual n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, alterada 
pela Lei Complementar nº 58, de 03 de agosto de 2006.

AINF CONTRIBUINTE I.E/CNPJ/CPF

192010510000028-4 FRANCISCO FERREIRA 
ALENCAR JUNIOR 049.757.072-68

Belém, 24 de junho de 2010.
DAYSE VIANA DE MURGUEITIO
Coordenadora Exec.Especial de Administ. Tributária do IPVA/
ITCD .

EDITAL - CERAT REDENÇÃO - AINF
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 123214

O Ilmo. Sr. EVANDRO CESAR GRILLO MACHADO , Coordenador 
Fazendário de  Redenção , desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do contribuinte 
abaixo relacionada que foi lavrado o AUTO DE INFRAÇÃO E 
NOTIFICAÇÃO FISCAL ,  ficando a mesma NOTIFICADA,  na 
forma do disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 
30.12.98 , a PAGAR ou APRESENTAR Impugnação no prazo 
de 30 dias , a contar  de 15 dias após a data de publicação 
deste Edital , na sede da CERAT , situada à Avenida Marechal 
Rondon – Nº 855 – Centro - Redenção – PA ,  ressaltando que o 
não atendimento  no prazo estabelecido, ensejará a adoção de 
medidas cabíveis em defesa do Erário Estadual.
Nivaldo Farias Brederode
Auditor Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL            : Câmara  Francelino  &  Cia  Ltda    
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.147.444-3
A.I.N.F.  Nº                 : Nº 07.2010.51.000.0378-0
Nº 07.2010.51.000.0379-8
ENDEREÇO                  : Rua  Seis  –  Nº 500  –  Centro    
                                    Rio  Maria  -  PA
EVANDRO CESAR GRILLO MACHADO
Coordenador – CERAT – Redenção

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 123282

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 23/06/2010
Vigência: a 
Justificativa: Alteração de cláusula contratual
Contrato: 21/2008
Contratado: Vangurda Propaganda LTDA
Endereço: Tv Benjamim Constant, Bairro: Nazaré, 1329
CEP. 66035-060 - Belém/PA
Ordenador: Affonso Rodrigues Vianna Neto

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 123279

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 16/06/2010
Valor: 13.738,90
Vigência: 16/06/2010 a 15/08/2010
Justificativa: Prorrogação de vigência por 02 (dois) meses.
Contrato: 22/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27122012545340000    339039              0116000000          Estadual
Contratado: Itaú Seguros de Auto e Residência S. A. (UASEG 
Seguros S/A)
Endereço: Avenida Eusébio Matoso 1375, Bairro: Butantã, 1385
CEP. 05423-905 - São Paulo/SP
Ordenador: ANÍBAL PESSOA PICANÇO

EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 123294

PORTARIA Nº 1.679/2010-GAB/SEMA DE 23 DE JUNHO 
DE 2010
ASSUNTO: EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas, através da Portaria 
1.105/2009-GAB/SEMA de 18.06.2009;
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria nº 1.370/2010-GAB/SEMA de 27/05/2010, 
publicada no D.O.E. Nº. 31.677 de 31/05/2010, tornando 
sem efeito as férias regulamentares do Servidor EMMANUEL 
CARROLO SOBRINHO, matrícula nº 57200772/2, ocupante 
do cargo de Engenheiro Agrônomo, referente ao exercício 
2009/2010, no período de 21/06 a 20/07/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 23 de Junho de 2010
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1.684/2010-GAB/SEMA DE 23 DE JUNHO 
DE 2010
ASSUNTO: EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas, através da Portaria 
1.105/2009-GAB/SEMA de 18.06.2009;
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria nº 1.370/2010-GAB/SEMA de 27/05/2010, 
publicada no D.O.E. Nº. 31.677 de 31/05/2010, tornando sem 
efeito as férias regulamentares do Servidor PEDRO PAULO 
BITTENCOURT FERREIRA, matrícula nº 3202690/1, ocupante 
do cargo de Assistente Social, referente ao exercício 2009/2010, 
no período de 15/06 a 14/07/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 23 de Junho de 2010
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 123261

PORTARIA Nº. 1.674/2010-GAB/SEMA DE 23 DE JUNHO 
DE 2010

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FERIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas através da Portaria n°. 
1.105/2009-GAB/SEMA de 18.06.2009;
R E S O L V E:
Interromper a contar de 21/06/2010 as férias da servidora 
GILVANA RODRIGUES GALVÃO matricula nº. 55589160/2, 
ocupante do cargo de Gerente, lotada na Diretoria de Controle 
e Qualidade Ambiental, lançada na Portaria nº. 1.370/2010-
GAB/SEMA, de 27/05/2010, publicado no DOE nº. 31.677 de 
31.05.2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 23 de Junho de 2010
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº. 1.675/2010-GAB/SEMA DE 23 DE JUNHO 
DE 2010
ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FERIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 


